(80) Mss. quatuor melioris notæ, *quare titubasti?*

(81) Edit. omnes, et mss. Viet., *sacrilegio*; me-

lius alii mss., *sacrilego*, id est, Ochoziæ regi Israel cum quo Josaphat iniit amicitias.

632 CAPUT VI.

Verba Job, quibus humanas infirmitates aperit, expenduntur. Quemadmodum Vir sanctus peccatum suum non negaverit, quidve inter peccare et impie agere sit discriminis; quibus verbis hominem apud Deum conetur excusare: postremo confitenti veniam promitti, ac justum iniquitates suas agnoscere, ostenditur.

16. Sed ad propositam nobis interpellationis seriem revertamur. « Multas, inquit, contritiones fecit mihi, respirare me non sinit, replevit me amaritudine; et quia virtute est potens, nemo potest iudicio ejus resistere. Si justus sum corde, lingua mea errat... Magnum et potentem disperdit ira. Improbi in morte gravi: justis autem iridentur. Dati sunt enim in manus impii (*Job ix, 17-20*). » Videsingula. Potentibus ira sua gravis est, improbis nequitia, justis conditionis infirmitas. Ita nihil periculo vacat. Fortitudo et magnitudo viri sua potestate decipitur, improbitas affligitur, virtus ridetur. Ille quia plus potest, labitur: iste quia nihil potest, affligitur. Conditionis est vitium, quia « vita nostra levior est cursore. Transivit, et nihil vidit. Tanquam navis vestigium, aut aquilæ volantis et quærentis escam (*Ibid. 25, 26*); » ita præterit et vita hominis. Quod loquimur, obliviscimur, nec illum transitus nostri insigne deprehenditur, nisi quod sit plenum mœroris et gemitus. « Concutior, inquit, omnibus membris. Utinam sit mediator noster arguens et dijudicans inter utrumque nostrum (*Job ix, 28, 33*). »

17. « Dicam Domino: Quare sic me iudicas? An bonum tibi est ut injustus ego sim; quia repulisti opera manum tuarum, et consilio impiorum intendisti? Numquid sicut mortalis videt, sic vides, aut vita tua sicut hominis, aut anni sicut viri; quia exquisisti iniquitates meas, et peccata mea investigasti? Nosti enim quia impie non gessi: sed quis est qui de manibus tuis eruatur (*Job x, 2-7*)? » Magna fides, magna auctoritas conscientiam, Deum testem mentis suæ arcessere. Quod conditionis est, non negat: quod impietatis est, repellit: quod infirmitatis, fatetur. Peccasse conditionis est, quia nemo immunis lapsus est: impie agere non conditionis est, sed perfidiæ et nequissimæ mentis venenum. Non agnoscit hoc justus (82): sed absolutio hominis in Dei miseratione, non in hominis potestate est.

18. « Manus, inquit, tuæ plasmaverunt me: » postea convertisti et percussisti me. Memento quia lutum me fecisti, et in terra me resolves. Numquid non ut lac mulsisti me, confecisti me sicut caseum? Corium et carnem me induisti, ossibus et nervis me inseruisti: vitam et misericordiam in me posuisti: et visitatio tua protexit spiritum meum (*Ibid. 8-12*).

(82) Rom. edit., *Lapsus suos agnoscit justus*. At contra aliarum edit. ac mss, omnium fidem. Sensus autem est justum qui se peccare agnoscit, non tamen agnoscere se impie agere.

(83) Omnes edit., *et protectione dignationis*, omnes mss *et protectionis dignatione*.

(84) Ita mss. quinque melioris ævi. Alii vero et edit, omnes, *aut filius hominis, quia visitas eum*.

A Quanta deploratio sancti viri pro communi infirmitate quanta conventionis auctoritas quod Deus hominem manibus suis fecerit? Excusatur culpa infirmitatis obtentu, commendatur gratia privilegio operationis æternæ, et protectionis dignatione (83) cœlestis. De quo loco etiam David pulcherrime locutus est dicens: « Quid est homo, quod memores ejus; aut filius hominis, nisi quia visitas eum (84) (*Psal. viii, 5*)? »

B 633 19. « Hæc, inquit, habes in te: novi quia omnia potes, impossibile autem tibi nihil. Si enim peccavero, custodies me, ab iniquitate autem immaculatum me non fecisti. Si impius fuero, vae mihi! Si sim justus, non possum me erigere. Plenus sum enim confusionis, investigor sicut leo ad necem (*Job x, 13-16*). » Vide tria: « Si peccavero, inquit, custodies me. » Et ideo, o homo, fatere peccatum, ut veniam consequaris: « Dic, inquit, iniquitates tuas, ut justificeris (*Isa. xliii, 26*). » Quid erubescis fateri eas in quibus natus es? Negantis, non fatentis crimen est, negare quod natus sis. Quod accepisti, utinam serves. Cur putas te habere quod non acceperis? Ergo peccator fateatur, impius ingemiscat, justus non se erigat et extollat, ne per arrogantiam fructum justitiæ amittat.

20. Et pulchre ait: « Si justus sum, non possum me erigere; plenus enim sum confusionis. » Justus enim advertit magis fragilitatem suam, quam injustus: et sapiens agnoscit, non agnoscit insipiens. Denique lapsibus suis sapiens compungitur, insipiens delectatur: justus accusator est sui, injustus assertor; justus prævenire vult accusatorem confessione peccati, injustus peccatum suum occultare desiderat; ille in principio sermonis occurrit ut prodat errorem, iste multiloquio sermonis sui sonum accusationis (85) involvit ne prodat errorem.

CAPUT VII.

Omnium ætatum maxime lubricam adolescentiam: nos eorum etiam peccatorum, quæ vitare nequiverimus, rationem esse reddituros: ærumnas nostras maris ac terræ incommolis non satis exprimi: calum ac terram innovanda esse, nec futuram resurrectionem ante adventum ejus, qui nova omnia sit facturus.

21. Iterum adjiciens dicit: « Quare ascripsisti adversum me mala (86), et apposuisti mihi adolescentiæ peccata (*Job xiii, 26*)? » Pulchre id ætatis arripuit ad querelam, quæ magis ad vitium lubrica esse consuevit. Habet enim pueritia innocentiam, senectus prudentiam, ipsa vicina adolescentiæ juvenus bonæ existimationis intuitum, et verecundiam delinquendi: adolescentia sola est invalida viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis. In tanto igitur et tam confragoso et procelloso mundi hujus turbine, cur